
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611 Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

9º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS 
E AÇÕES CONSTITUCIONAIS, DEFESA DA PROBIDADE 

ADMINISTRATIVA E FAZENDA PÚBLICA DE SANTARÉM– 
REMOÇÃO –MERECIMENTO

PROCESSO Nº 020/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO

 
PROTOCOLO

01 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 20/04/2018 19008/2018
02 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 24/04/2018 19618/2018
03 ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS 26/04/2018 20076/2018
04 RENATA FONSECA DE CAMPOS 27/04/2018 20335/2018
05 RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA 30/04/2018 20543/2018
06 ADLEER CALDERARO SIROTHEAU 30/04/2018 20551/2018

Belém-PA, 03 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 020/2018-CSMP
             O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE 
DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o 
rol de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância 
decorrente do Edital nº 020/2018-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33.601, de 19/04/2018:

PJ DE SALVATERRA – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 021/2018-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 23/04/2018 19187/2018

02 WILSON GAIA FARIAS 23/04/2018 19285/2018

03 PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO 25/04/2018 19719/2018

04 JULIANA FREITAS DOS SANTOS 25/04/2018 19747/2018

05 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 26/04/2018 19913/2018

06 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 27/04/2018 20175/2018

07 FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI 30/04/2018 20519/2018

08 RODRIGO SILVA VASCONCELOS 30/04/2018 20617/2018

09 ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 30/04/2018 20620/2018

10 MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA 30/04/2018 20707/2018
Belém-PA, 03 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 021/2018-CSMP
            O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE 
DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância 
decorrente do Edital nº 021/2018-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33.601, de 19/04/2018:

PJ DE SÃO JOÃO DE PIRABAS– REMOÇÃO –ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 022/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO  PROTOCOLO

01 JULIANA FREITAS DOS REIS 20/04/2018 18926/2018

02 MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ 20/04/2018 18931/2018

03 RUI BARBOSA LAMIM 20/04/2018 18932/2018

04 THIAGO RIBEIRO SANANDRES 20/04/2018 19009/2018

05 GUILHERME LIMA CARVALHO 20/04/2018 19035/2018

06 MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 23/04/2018 19186/2018

07 WILSON GAIA FARIAS 23/04/2018 19286/2018

08 PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO 24/04/2018 19435/2018

09 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 24/04/2018 19520/2018

10 HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN 24/04/2018 19625/2018

11 VANESSA GALVÃO HERCULANO 25/04/2018 19745/2018

12 NAIARA VIDAL NOGUEIRA 25/04/2018 19831/2018

13 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 27/04/2018 20174/2018

14 ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 27/04/2018 20219/2018

15 PALOMA SAKALEM 30/04/2018 20470/2018

16 JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE 30/04/2018 20483/2018

17 FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI 30/04/2018 20518/2018

18 GERSON ALBERTO DE FRANÇA 30/04/2018 20529/2018

19 RODRIGO SILVA VASCONCELOS 30/04/2018 20581/2018

20 THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 30/04/2018 20703/2018

Belém-PA, 03 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 022/2018-CSMP
             O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE 
DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância 
decorrente do Edital nº 022/2018-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33.601, de 19/04/2018:

1º PJ DE SÃO FÉLIX DO XINGU – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 023/2018-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 RODRIGO SILVA VASCONCELOS 30/04/2018 20619/2018

Belém-PA, 03 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 023/2018-CSMP
             O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE 
DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância 
decorrente do Edital nº 023/2018-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33.601, de 19/04/2018:

PJ DE ANAJÁS– REMOÇÃO –ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 024/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO  PROTOCOLO

01 CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 27/04/2018 20185/2018

02 MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA 30/04/2018 20705/2018
Belém-PA, 03 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 024/2018-CSMP
              O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE 
DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância 
decorrente do Edital nº 024/2018-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33.601, de 19/04/2018:

PJ DE PORTEL – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 025/2018-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO  PROTOCOLO

01 MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 23/04/2018 19188/2018

02 RODRIGO SILVA VASCONCELOS 30/04/2018 20616/2018

Belém-PA, 03 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 025/2018-CSMP
             O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE 
DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância 
decorrente do Edital nº 025/2018-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33.601, de 19/04/2018: 

PJ DE OURILÂNDIA DO NORTE– REMOÇÃO –ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 026/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 23/04/2018 19189/2018

02 HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN 23/04/2018 19315/2018

03 ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR 25/04/2018 19881/2018

04 ADONIS TENORIO CAVALCANTI 26/04/2018 20109/2018

05 ALINE CUNHA DA SILVA 30/04/2018 20382/2018

06 PALOMA SAKALEM 30/04/2018 20472/2018

07 LEONARDO JORGE LIMA CALDAS 30/04/2018 20552/2018

08 RODRIGO SILVA VASCONCELOS 30/04/2018 20580/2018

09 THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 30/04/2018 20701/2018

Belém-PA, 03 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 308485
PORTARIA N.º 3002/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Semana de Conciliação dos Processos que 
envolvem Policiais e Bombeiros Militares realizada nos dias 03 e 
04 de maio no Gazebo do Tribunal de justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA para, com fundamento no art. 56, IX da 
Lei n.º 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, atuar nas audiências da Semana de Conciliação e tomar 
quaisquer providências que entender cabíveis nos processos que 
envolvem Policiais e Bombeiros Militares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 04 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 308716

PORTARIA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 000365-

440/2016
Instauração: 27/02/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua
Origem: Noticia de fato instaurada a partir de reclamação a 
relatar poluição atmosférica ocasionada pela PANIFICADORA 
PÃO NOSSO, localizada no Park Anne I, Rua Pará, nº 238, 
esquina com a Rua Barão do Rio Branco, por trás do conj. Julia 
Seff er, município de Ananindeua.
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, políticas públicas a coibir 
poluição ambiental no município de Ananindeua.
Ananindeua-PA, 28 de fevereiro de 2018
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça, Titular da 2ª Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de 
Ananindeua.

Protocolo: 308720
PORTARIA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000174-440/2017

Instauração: 28/02/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua
Origem: Noticia de fato instaurada a partir de reclamação a 
relatar poluição sonora ocasionada pelos indivíduos conhecidos 
como “Cabeção” e Pedro, os quais perturbam o sossego dos 
moradores da Passagem Nossa Senhora de Nazaré, Jardim Nova 
Vida, Ananindeua-Pará.
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, políticas públicas a coibir 
poluição sonora no município de Ananindeua.
Ananindeua-PA, 28 de fevereiro de 2018
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça, Titular da 2ª Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de 
Ananindeua.

Protocolo: 308732
PORTARIA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000516-440/2015

Instauração: 27/02/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua


